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Úvod
Bioinformatika je poměrně mladá vědecká disciplína spojující tak vzdálené

obory, jako jsou biologie a informatika. Bioinformatika se velmi rychle vyvíjí
a přináší stále nové poznatky především z oblasti molekulární biologie a genetiky.
S využitím nejmodernějších technologií umožňuje zkoumání podobností a odliš-
ností různých organismů.

Na poli genetiky a genomiky jsou to právě bioinformatické postupy a stále
rostoucí výpočetní síla počítačů, které umožňují sekvenování a anotaci genomu,
t.j. čtení a popis genetického materiálu daného organismu, a zkoumání jeho změn.
Znalost samotné sekvence DNA jedince ale ještě nestačí na popis fungování orga-
nismu. Z celého genomu jedince se v každé buňce využívají různé geny v různém
množství v procesu označovaném jako exprese.

Jedním z nástrojů k určování, které geny jsou v buňkách daného organismu
v danou dobu aktivní, jsou tzv. expresní čipy. Expresní čipy jsou navrhovány
podle konkrétního modelového organismu, pro jehož zkoumání jsou určeny. Jed-
ním z nejrozšířenějších modelových organismů, pro který jsou expresní čipy do-
stupné, je laboratorní kmen myši domácí (Mus musculus).

Motivace

Ve střední Evropě žijí dva poddruhy myši domácí, Mus musculus domesticus
a Mus musculus musculus, které se potkávají v tzv. hybridní zóně. Hybridní zóna
je vhodným místem pro studium speciace, tedy evolučního procesu oddělování
druhů. Jedním z projevů speciace může být rozdílná exprese genů. Pro poměření
genové exprese lze použít expresní čipy.

V hybridní zóně byl prováděn sběr vzorků tkání divoce žijících myší [1]. Mapa
oblasti, kde probíhal výzkum je na obrázku 1. Vzorky byly použity v experimentu
na expresních čipech Affymetrix Mouse ST Exon Array, navržených pro zkoumání
exprese u myší.

Avšak volně žijící poddruhy myší se mírně liší v sekvenci DNA od laborator-
ního kmene, podle kterého byly expresní čipy vytvořeny. To by mohlo mít vliv
na měření na čipech a následné zpracování výsledků – tzv. sumarizaci.

Cíl práce

Odlišnost volně žijících kmenů a designového kmene může zanést do výsledků
sumarizace zkreslení. Cílem této práce je ověřit, zda jsou nejčastěji používané me-
tody sumarizace expresních čipů – (gc)RMA, PLIER a IterPLIER – odolné vůči
odlišnosti kmenů, případně navrhnout postup, jak výsledky zlepšit. Biologicky
zajímavým vedlejším produktem jsou konkrétní sumarizace z experimentu. Cí-
lem této práce není přímé porovnání výsledků jednotlivých sumarizačních metod
navzájem v rámci daného biologického experimentu.
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Obrázek 1: (a) Hybridní zóna M. m. musculus a M. m. domesticus se nachází v
okolí hranice rozšíření těchto dvou druhů (označené fialovou barvou). Zvýrazněná
je oblast výzkumu. (b) Detail oblasti s vyznačenými lokacemi sběru vzorků. Zdroj:
[1]
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Struktura práce

Platforma expresních čipů je popsána v kapitole 1. Sumarizační metody pou-
žité ke zpracování experimentálně získaných dat jsou popsány v kapitole 2. Ka-
pitola 3 obsahuje informace o poddruzích zkoumaných myší. Návrh vylepšení
sumarizace pro poddruhy odlišné od designového kmene je v kapitole 4. Zpraco-
vání dat z expresních čipů je popsáno v kapitole 5. Analýza získaných statistik
je v kapitole 6. V příloze A jsou stručně popsány skripty použité pro zpracování
a analýzu dat. V příloze B jsou shrnuty formáty souborů spojených se sumarizací
a analýzou.
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1. Expresní čipy
Všechny buňky jednoho organismu mají stejný řetězec DNA. Asi nejznámější

genetickou analýzou je sekvenování DNA. Slouží k přečtení řetězce, ze kterého
lze určit, co může být na základě DNA vytvořeno buněčnými pochody. Expresní
analýza slouží k určení částí DNA, které se v buňce aktuálně používají a v jakém
množství.

Použití expresních čipů v dnešní době ustupuje, ale velké množství dat z ex-
presních čipů je dostupné v různých databázích, pro nemodelové organismy mo-
hou být jediným zdrojem informací [2]. V současnosti se na zachycení RNA profilu
používá přímé sekvenování (RNA-Seq).

1.1 Exon, transkript, gen

Geny (úseky DNA kódující proteiny) jsou v buňce převáděny na proteiny
procesem zvaným genová exprese. Geny jsou přepisovány do řetězců RNA (tran-
skripce), poté proběhne splicing (stříhání). Vystřižené části genu se nazývají
introny, části, které projdou splicingem, jsou označovány exony. Exprimované
exony jednoho genu jsou spojeny do transkriptu, nazývaného messenger RNA
(mRNA). Podle řetězce mRNA jsou na ribozomech vytvářeny proteiny procesem
nazývaným translace.

Procesy transkripce a stříhání sekvence mohou probíhat různě. Jeden úsek
DNA může kódovat různé proteiny, zároveň mohou být v buňkách různých tkání
exprimovány rozdílné části DNA. Rozdíl v expresi může být i v množství mRNA
takto vytvořené, tedy v množství produkovaných proteinů. Znázornění alterna-
tivního sestřihu je na obrázku 1.1.

Účelem expresních čipů je zachycení aktuální „chemické situaceÿ v buňce –
změření koncentrace proteinů, které jsou aktuálně v buňce vytvářeny. Expresní
čipy k měření používají mRNA, mezistupeň expresního procesu. Rozdíly v expresi
je možné zachytit na čipech a porovnat je s jinými tkáněmi či organismy.

1.2 Design čipů

Expresní čip sestává z prostorově oddělených políček obsahujících próby. Próby
jsou tvořeny jednovláknovým řetězcem DNA o délce 25 bází, řetězce jsou jedním
koncem pevně přichyceny k podkladové destičce. Próby na čipu (ozn. feature) jsou
komplementární k řetězcům znaků (target), jejichž obsah ve vzorku je záměrem
pozorování. Schéma 1.2 přibližuje použití prób na čipu. Každá próba je v doku-
mentaci čipu popsána souřadnicemi umístění na čipu, sekvencí, pozicí v genomu
a referencí na exon a transkript, který reprezentuje.

V terminologii expresních čipů je transkriptová skupina (transcript cluster)
sdružení exonových oblastí odpovídajících známému nebo domělému genu. Exo-
nová skupina (exon cluster) je skupina jedné nebo více sad prób pokrývajících
souvislou část genové sekvence. Exonová skupina je rozdělena do více oblastí pro
výběr prób (probe selection region, PSR), pokud transkriptové podklady nazna-
čují hranici splicingu nebo polyadenylaci [5][6].
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Obrázek 1.1: Znázornění alternativního sestřihu genů. Při splicingu jsou vyřazeny
introny, z exonů je vytvořen řetězec mRNA pro syntézu proteinů. Různý splicing
daného genu (vyznačen rámečkem) může vytvářet různé transkripty, což se odrazí
v naměřených signálech na expresních čipech. V posledním řádku jsou naznačeny
sady prób reprezentující exony. Zdroj:[3]

Obrázek 1.2: Schéma prób na čipu. Řetězce přichycené na podkladu (feature)
jsou komplementární k řetězcům ze vzorku (target), jejichž obsah ve vzorku zkou-
máme. Próby se mohou navázat na částečně komplementární řetězce slabší vaz-
bou. Zdroj:[4]
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Obrázek 1.3: Histogram pokrytí exonů próbami. Barva představuje počet probe-
setů reprezentujících daný exon. Pro přehlednost bylo vynecháno 24 exonů s 30
nebo více próbami.

Při hybridizaci může docházet k nespecifické vazbě (NSB, non-specific bin-
ding) – hybridizace neúplně komplementárních řetězců. Pro korekci na NSB byly
na dříve používaných genových expresních čipech dva typy prób v párech – PM
(perfect match) próby pro detekci signálu a MM (mismatch) próby pro detekci
NSB. MM próby mají téměř stejný řetězec jako jejich párová PM próba, liší se
jedinou bází, obvykle uprostřed próby. Design čipu vycházel z předpokladu, že
skutečnému signálu bude odpovídat rozdíl PM−MM , to je celkový signál zmen-
šený o NSB. Problémem je, že některé MM próby zachycují NSB i skutečný signál
a často byly jejich hodnoty vyšší, než u odpovídajících PM prób [7].

Na novějších exonových expresních čipech už MM próby nejsou a pro korekci
na NSB se používají speciální kontrolní próby a specifické vlastnosti řetězců. Kon-

[…]

rozdělen do sloupců oddělených tabulátorem, přičemž poslední sloupec může být
rozdělen do dalších záznamů ve tvaru „vlastnost hodnota;ÿ, k jedné vlastnosti
může náležet jedna nebo více hodnot. Záznamy v posledním sloupci se mohou
mezi řádky souboru lišit, a to obsahem i pořadím.

Povinné sloupce souboru GFF:

• název sekvence,

• zdroj znaku (program, který dělá predikci, anotace z databáze, experimen-
tální ověření atd.),

• znak (feature),

• začátek a konec sekvence,

• skóre (pokud není hodnota dostupná, je použit znak „.ÿ),

• vlákno (strand), nabývá hodnot „+ÿ, „–ÿ, nebo „.ÿ pokud není relevantní,

• fáze kodónu (frame / phase) značí posun začátku kodónu proti začátku
sekvence (nabývá hodnot „0ÿ, „1ÿ, „2ÿ, nebo „.ÿ pokud není relevantní).

B.3 Variace genomu myší

V této práci byla navržena metoda zlepšení sumarizace čipů se vzorky z nemo-
delových organismů vyřazením prób zasažených SNP. Zdrojem informací o SNP
je soubor VCF s daty ze studie (Keane et al. 2001 [25]).

B.3.1 VCF

Soubor VCF obsahuje záznamy o rozdílech cílových sekvencí proti referenční
sekvenci. První sloupce v souboru určují chromozom a pozici, na které se na-
lézá zaznamenaná změna. Sloupec ID obsahuje rs identifikátor změny v databázi
dbSNP. Sloupce REF a ALT obsahují referenční a alternativní bázi, které jsou
zaměněny. Alternativních bází může být více, hodnoty pro jednotlivé genomy
určují, která z alternativních bází je pro daný genom platná.

Informace v hlavičce definují složky formátu dat; v příslušném formátovacím
sloupci je uvedeno pořadí, v jakém jsou hodnoty uloženy v následujících sloupcích.
Ukázka záznamu v souboru VCF je v tabulce B.5. Soubor obsahuje informace o
velkém počtu kmenů, pro přehlednost jsou zobrazeny dva.
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Tabulka B.1: Příklad společných údajů v hlavičkách knihovních souborů.

#%chip type=MoEx-1 0-st-v1
#%chip type=MoEx-1 0-st-ta1
#%lib set name=MoEx-1 0-st
#%lib set version=r2
#%create date=Tue Sep 19 15:18:05 PDT 2006
#%guid=0000008635-1158704285-0293007264-1099755720-0690549889

Tabulka B.2: Příklad záznamu v souboru CLF

#%clf format version=1.0
#%rows=2560
#%cols=2560
#%sequential=1
#%order=col major
#%header0= probe id x y

1 0 0
2 1 0
3 2 0
4 3 0
5 4 0
6 5 0
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Tabulka B.3: Příklad hierarchického záznamu v souboru PGF

#%pgf format version=1.0
#%header0= probeset id type
#%header1= atom id
#%header2= probe id type gc count probe length interrogation position probe sequence

4304920 main
1

5994477 pm:st 10 25 13 GTAACCTATTTCTACATGGACCTTG
2

2030429 pm:st 10 25 13 GACCTACCGTAACCTATTTCTACAT
3

4309592 pm:st 11 25 13 CCGTAACCTATTTCTACATGGACCT
4

5663393 pm:st 10 25 13 TACCGTAACCTATTTCTACATGGAC

Tabulka B.4: Příklad záznamu v souboru BGP

probeset id probeset type atom id probe id probe type gc count probe length probe sequence x y
4305075 control->bgp->genomic 632 5588238 mm:st 17 25 CCCCTTCTCCGCCCAAGATCTGGCG 2317 2182
4305146 control->bgp->genomic 1025 5798994 mm:st 7 25 TTACTTTTCGTCTTGTCATATAGTT 593 2265
4305327 control->bgp->genomic 1751 3250028 mm:st 15 25 CGCCGGGTTGTCTACAACAGTCTGC 1387 1269
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Tabulka B.5: Příklad záznamu v souboru VCF obsahujícího informace o SNP. Pro přehlednost jsou ze souboru zobrazeny informace jen
o dvou kmenech myší.

##fileformat=VCFv3.3
##FORMAT=DP,1,Integer,"Read Depth"
##FORMAT=GQ,1,Integer,"Genotype Quality"
##FORMAT=GT,1,String,"Genotype"
##INFO=DP,1,Integer,"Total Depth"
##FORMAT=MQ,1,Integer,"Mapping Quality"
##FORMAT=HCG,1,Integer,"High Confidence Genotype. Can be 1(yes) or 0(no) for nonref alleles. It is always -1 for ref homs."
##FORMAT=ATG,1,Integer,"Above Threshold Genotype. Can be 1 (SNP) or 0 (Wildtype Reference) for genotypes above threshold *...*
##INFO=AC,-1,Integer,"Allele count in genotypes"
##INFO=AN,1,Integer,"Total number of alleles in called genotypes"
#CHROM POS ID REF ALT QUAL FILTER INFO FORMAT *...* PWK WSB
1 3000054 . C T -1 . AC=2;AN=34 GT:ATG:MQ:HCG:GQ:DP 0/0:0:59:-1:79:14 0/0:0:60:-1:79:14
1 3000093 . T C -1 . AC=4;AN=34 GT:ATG:MQ:HCG:GQ:DP 1/1:1:52:1:65:21 0/0:0:60:-1:76:13
1 3000223 . T A -1 . AC=4;AN=34 GT:ATG:MQ:HCG:GQ:DP 1/1:1:59:1:67:10 0/0:0:60:-1:61:8
1 3000226 . G A -1 . AC=2;AN=34 GT:ATG:MQ:HCG:GQ:DP 0/0:0:58:-1:58:7 0/0:0:60:-1:58:7
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