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Bc. Vojtěch Tuma: Sumarizace genových expresních čipů z volně
žijících druhů

Práce aplikuje znalosti informatiky a strojového učení na konkrétní problém sumarizace genových
expresních čipů.

Práce uvádí čtenáře do bioinformatiky, expresních čipů, jejich použití a sumarizace. Autor
popisuje metody sumarizace, hypotézu rozdílných výsledků pro volně žijící poddruhy myší a pro
laboratorní poddruhy pro které byly čipy vytvořeny. Navrhuje použít znalost o rozdílnosti poddruhů
(SNP mutace), vynechat a)zasažené části genové informace b)náhodné části a porovnat výsledky
sumarizace.

Nejvýznamnější výhradou je měření vlivu jen na jediné sumární hodnotě (účinku v BEST).
Nepovažuji sílu signálu za jediný a nejlepší cíl úpravy sumarizace. Vliv úpravy je třeba měřit na
hodnotách použitých při dalším vyhodnocení dat. Např. častým použitím čipu je zjištění exprese
xenou (genu, proby). Na úrovni prób by šlo o klasifikaci podle DABG<0.05. Pro konkrétní příklad
(core_snp/nosnp, M_KID_ITER_PLIER) mi vychází přes 5% rozdílu v klasifikaci.

Na výsledcích prezentovaných metodou BEST mě zaráží vliv odstranění náhodných prób na
účinek, nejspíš i průměrnou hodnotu signálu. Bez jasného vysvětlení budí podezření o chybě
v postupu. Také mi není jasný rozdílný počet prób u všech tří metod – snp, nosnp, random. Proč se
u nosnp a random liší? Jak byly voleny random?

Kód na CD sice dokumentuje práci studenta, ale není připraven byť jen na testovací
spuštění: nenašla jsem datové soubory CLF, PGF, musím přepisovat jména adresářů i souborů
(source('exon_assignment_new.R') v mcmc.R).

Chybí informace o výpočetním čase, prostoru potřebném v MetaCentru.
Grafy jsou graficky pěkně zpracované, většinou srozumitelné, někdy až příliš zaměřené na

ne-odborníky ve statistice/strojovém učení (Obr. 4.1. vysvětlení odlehlých hodnot). U obrázků
6.1,6.2 bych uvítala zřetelněji znázorněný poměr zasažených prób ku ne-zasaženým, uvedení počtu
xeonů kde dojde k vyřazení všech prób, kde zbyde jen jedna próba. Na houslových grafech (6.6,
6.7.) by bylo vhodnější zobrazit i 0 na y-ové ose, byl by zřetelnější poměr účinku odstranění
zasažených a náhodných prób.

Student naprogramoval potřebné skripty k analýze výstupu expresních čipů v MetaCentru a navrhl
metodu úpravy sumarizace pro použití vzorků z nemodelových organizmů. Vzhledem ke složitosti
vniknutí do problematiky bioinformatiky jsem ochotna pominout nedotaženost po stránce
informatické.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Mgr. Marta Vomlelová PhD.
V Praze 10.6.2016 KTIML
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